ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022
V/v cung cấp thông tin và

dịch vụ công trực tuyến
của cơ quan nhà nước
trên môi trường mạng

                 Kính gửi:

-

-

- - Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của
Chính phủ về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà
nước trên môi trường mạng (Nghị định số 42/2022/NĐ-CP).

Triển khai Văn bản số 4946/BTTTT-CĐSQG ngày 04 tháng 10 năm
2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai Nghị
định số 42/2022/NĐ-CP; nhằm thực hiện hiệu quả Nghị định số 42/2022/NĐ-

CP trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Phối

hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh khẩn trương rà soát các thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền giải quyết, xác định danh mục dịch vụ công trực tuyến

toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần1 để công bố Danh mục trên Cổng

dịch vụ của tỉnh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
 - Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố trong việc rà soát các thủ tục hành chính, xác định và công bố

Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần

trên Cổng dịch vụ của tỉnh theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan
triển khai kết nối toàn diện, triệt để Cổng thông tin điện tử và Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ

cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC) theo đề nghị và
hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản nêu trên.

- Tiếp tục triển khai phát triển Cổng thông tin điện tử theo đúng quy định
tại khoản 1 Điều 6 của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP, cụ thể:

1 Theo Điều 11 Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ Quy định về việc cung
cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. Cơ quan nhà nước cung
cấp dịch vụ công trực tuyến theo 2 hình thức sau:
a) Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: là dịch vụ bảo đảm cung cấp toàn bộ thông tin về thủ tục hành chính, việc
thực hiện và giải quyết thủ tục hành chính đều được thực hiện trên môi trường mạng. Việc trả kết quả được thực
hiện trực tuyến hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích.
b) Dịch vụ công trực tuyến một phần: là dịch vụ công trực tuyến không bảo đảm các điều kiện quy định tại điểm
a khoản 1 điều này.

  3684 31 10

2

+ Trước hết, rà soát đặt đường liên kết trang thông tin điện tử của các cơ
quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy
ban nhân dân cấp xã đã triển khai trang thông tin điện tử lên Cổng thông tin điện
tử tỉnh để người sử dụng truy cập, tìm kiếm thông tin thuận tiện;

+ Có kế hoạch chuyển đổi trong vòng 02 năm kể từ khi Nghị định số
42/2022/NĐ-CP có hiệu lực, để bảo đảm trang thông tin điện tử của các cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban
nhân dân cấp xã là thành phần của Cổng thông tin điện tử tỉnh.

 3. Sở Thông tin và Truyền thông
- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn triển khai việc cung cấp thông tin của cơ

quan nhà nước trên môi trường mạng theo yêu cầu và hướng dẫn của Bộ Thông
tin và Truyền thông.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp các chỉ tiêu đo
lường về việc cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng;
các chỉ tiêu đo lường về cung cấp dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước
theo đề nghị, yêu cầu của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Chủ động cung cấp cho Bộ Thông tin và Truyền thông các thông tin liên

quan đến thủ tục hành chính của tỉnh theo nội dung Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh đã báo cáo tại Công văn số 4116/VP-TTHCC ngày 06 tháng 12 năm 2021
về việc hoàn thành chỉ tiêu 100% dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến mức
độ 4.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh phụ trách (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP phụ trách;
- Lưu: VT, KGVX.PTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc